El *Testamento de Nuestro Señor Jesucristo* amplía el poder de las diaconisas de modo extraordinario. La diaconisa ofrece el Santo Sacrificio juntamente con el Obispo: "Dum offert (Episcopus) oblationem, velum portae sit expansum..., et offerat intra velum una cum presbyteris, diaconis, viuis canonicis, hypodiaconis, diaconissis, lectoribus..." (7). Equipara a las viudas con los Obispos en cuanto al lugar de procedencia (8) y permite que vaya a casa de las enfermas a llevarles la comunión: "Si mulier praegnans aegrotet... et si nequit accedere (ad ecclesiam) diaconissa ad ipsam deferat communionem" (9).

Pero esta potestad, que iba extendiéndose peligrosamente, empieza a restringirse en los Concilios. BALSAMON nos afirma que ya en el Concilio Calcedonense las diaconisas no podían acercarse al altar (10), y a fines del siglo VII, JACOBO DE EDESA († 708) dirá: "Diaconissae potestas in altare nulla omnino est" (11).

Hoy nos resulta extraño el que se dé potestad a la diaconisa de poder distribuir la comunión. JUAN TELENSE († 538) afirma: "Dare oblationem

(3) L. III, c. 15; P. G., I, 794-795; I. VIII, ed. Funk, vol. I, p. 531.

(4) *Didascaliae apostolorum fragmenta, veronensis latina*, ed. Hauler, XXXV, 2-7, pp. 49-50.

(5) FUNK: *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, p. 19, III, 9, 1-2.

(6) *Didascaliae apostolorum fragmenta*, ed. Hauler, p. 48, XXXIII, 34, 35.

(7) RAHMANI: *Testamentum D. N. I. C.*, pp. 36-37.

(8) *Idem*, p. 27.

(9) *Idem*, p. 143.

(10) *Responsa ad interrogaciones Marci*, int. 35; P. G., 138. 987. In can. XV Conc. Chale., P. G., 137, 303.

(11) MAI: *Scriptorum veterum nova collectio*, c. VII, sect. VII, p. 52.

puerulo ab anno quinto et supra diaconissae licitum non est", lo que nos lleva a la sospecha que nos confirma JACOBO DE EDESA: "Potestas (diaconissae est) solum ingrediendi ad altare ut ipsum verrat, et lampades accendant: et in coenobio sororum, absente presbytero. aut diacono, accipiat mysteria ex paradisco, verum non ex altari, et det sororibus suis, ac pueris parvulis" (12). Y SEVERO dirá: "Mos in Oriente, seu ditione antiochena obtinet, ut abbatissae monialium diaconissae sint, ac subiectis monialibus sacramenta distribuant, idque presbytero casto, aut diacono absentibus dumtaxat, minime vero iis praesentibus" (13). Mas no debemos olvidar que en Oriente la distribución de la Eucaristía no estaba restringida de modo estricto a los clérigos. El mismo JUAN TELENSE nos manifiesta la costumbre de la Iglesia oriental: "Per saecularem aut per mulierem mitti possunt consecrata, et praelestum ubi adest necessitas" (14).